
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 29 del 29/03/2022 
 
Oggetto: Area Interna "Alta Tuscia-Antica città di Castro. Mandato al soggetto attuatore Comune di Valentano 

per l'attuazione degli interventi previsti nell'intervento  SV5 "GEOPARCO - REALIZZAZIONE PUNTI 

ACCOGLIENZA e SISTEMA DIGITALE TURISTICO ".- 
 

L’anno   duemilaventidue il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 16.15 in videoconferena, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Assessore s  

Pifferi Alessandro Assessore  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 VISTO che: 

- la Commissione Europea, con riferimento alla Politica di Coesione 2014-2020, sostiene un approccio 

locale di pianificazione strategica e integrata per rafforzare la coesione economica, sociale e territoriale 

dell’Unione; 

- il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica ha definito una Strategia Nazionale 

appositamente pensata per le Aree Interne, confluita nel Documento Tecnico collegato all’Accordo di 

Partenariato: ‘Strategia Nazionale per le Aree Interne(SNAI): definizione, obiettivi, strumenti di 

governance’, al fine di favorire i processi di crescita e sviluppo delle aree interne; 

- alla base della SNAI c’è l’idea che alla ripresa dello sviluppo economico e sociale dell’Italia 

può contribuire una nuova strategia capace di toccare ogni regione e macroregione del paese, creando 

lavoro, realizzando l‘inclusione sociale e riducendo i costi dell’abbandono del territorio; 

- la SNAI si pone come obiettivo generale l’inversione e il miglioramento delle tendenze demografiche 

nonchè arginare e invertire il dissesto idro-geologico e il degrado del capitale, umano, culturale e 

ambientale. Si propone inoltre come obiettivo intermedio: sviluppo e ripresa demografica; aumento del 

benessere della popolazione locale; aumento della domanda locale di lavoro e dell’occupazione; 

aumento del grado di utilizzo del capitale territoriale; riduzione dei costi sociali della de-

antropizzazione; rafforzamento dei fattori di sviluppo locale; 

-per le Aree interne selezionate, così come indicato nel documento tecnico collegato all’Accordo di 

Partenariato, gli interventi di sviluppo saranno finanziati da tutti i fondi comunitari disponibili (FESR, 

FSE, FEASR, FEAMP). A questa linea di azione, solo se assicurato l’impegno concorrente dei diversi 

fondi – si affiancherà l’adeguamento dei servizi essenziali di salute, istruzione e mobilità, finanziati 

anche da risorse aggiuntive. previste dalla Legge di stabilità (Titolo II, art. 3, commi 2-4) e da altre 

risorse, realizzati da Ministeri centrali, Regioni, Province, ognuno per la rispettiva competenza e 

responsabilità; 

- i Comuni, anche in forma di aggregazione di Comuni contigui, costituiscono, nell’ambito della 

SNAI, l’unità di base del processo di decisione politica, quali partner privilegiati per la definizione 

della strategia di sviluppo d’area e per la realizzazione dei progetti di sviluppo; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale Lazio n. 477 del 17 luglio 2014 ha, tra l’altro, individuato, 

per la I fase di attuazione della SNAI, le aree interne oggetto dei relativi interventi, tra cui l’area 

interna definita A.1 – Lazio 1 “Alta Tuscia-Antica Città di Castro” di cui fanno parte i seguenti 

Comuni: Acquapendente, Arlena di Castro, Canino, Capodimonte, Cellere, Farnese, Gradoli, Grotte di 

Castro, Ischia di Castro, Latera, Marta, Montalto di Castro, Onano, Piansano, Proceno, San Lorenzo 

Nuovo, Tessennano, Tuscania, Valentano; 

- i Comuni dell’Area interna A.1 Lazio 1 “Alta Tuscia-Antica Città di Castro” hanno aderito alla SNAI 

attraverso la sottoscrizione del Protocollo d'Intesa del 17/07/2014 con il qualestato, tra l’altro, 

individuato il comune di Tuscania quale ente capofila; 

- il Comitato nazionale Aree Interne (CNAI) ha approvato e pubblicato, il 3 marzo 2016, la Bozza di 

Strategia” e successivamente, in data 28 dicembre 2016, il "Preliminare di Strategia"; 

- l’articolo 14 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 (Misure urgenti in materia di stabilizzazione 

finanziaria e di competitività economica), convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 

122 e sm, ha stabilito principi in merito alla gestione associata da parte dei comuni delle funzioni 

fondamentali stabilite dal comma 27 del medesimo articolo, tramite convenzione; 

- l’articolo 30 del dlgs 267/2000 e sm disciplina la “Convenzione” quale forma associativa tra gli Enti 

Locali; 

 VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del 19.10.2019 con la quale: 

-è stata confermata l'adesione del Comune di Proceno al progetto Area Interna "Alta Tuscia-Antica 

città di Castro"; 

-si è proceduto all'approvazione del relativo schema di convenzione per la gestione associata delle 

funzioni relativa al programma “Area Interna Lazio 1 “Alta Tuscia-Antica Città di Castro; 



 VISTA la nota del Comitato Nazionale Aree Interne del 16/10/2020 (prot: DPCOE-0003902-P-

16/10/2020) con la quale la Strategia dell’Area Interna Alta Tuscia Antica Città di Castro per le aree 

interne stata approvata e ritenuta idonea alla sottoscrizione del relativo Accordo di Programma 

Quadro; 

 VISTA la DGR n. 747 del 27 ottobre 2020 che ha provveduto a: 

 - approvare la Strategia dell’Area Interna 1 Alta Tuscia - Antica Città di Castro, insieme alle 26 

Schede degli interventi proposti; 

- stabilire che l’approvazione della Strategia dell’Area Interna 1 Alta Tuscia – Antica Città di Castro   

costituisce il presupposto per la sottoscrizione del relativo Accordo di Programma Quadro; 

 VISTA La Delibera del Consigli dei Sindaci n.5 del 06 novembre 2020 ‘ Approvazione della 

Strategia dell’Area Interna Alta Tuscia - Antica Città di Castro’; 

 VISTA la Deliberazione della giunta regionale del Lazio n. 959 del 21 dicembre 2021: ‘Presa 

d'atto della conclusione della procedura di sottoscrizione dell'Accordo di Programma Quadro "Area 

interna 1 Alta Tuscia - Antica Città di Castro", di cui alla DGR n.54/2021 "Programmazione 2014-

2020 Strategia Nazionale Aree interne. Approvazione Schema di Accordo di Programma Quadro Area 

interna 1 Alta Tuscia - Antica Città di Castro’; 

 Visto il parere favorevole espresso nsulla proposta del presente  atto da parte del responsabile 

area amministrativa in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del Tuel e s.m.i.; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA  

 Di dare mandato al soggetto attuatore Comune di Valentano per l’attuazione degli interventi 

previsti nella scheda SV5 “GEOPARCO - REALIZZAZIONE PUNTI ACCOGLIENZA e SISTEMA 

DIGITALE TURISTICO “ da realizzare nel territorio comunale di Valentano e Proceno, che in 

allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

 Di impegnarsi a rispettare le scadenze e le consegne come concordato con l’ufficio tecnico 

comunale; 

 Di rispettare il cronoprogramma che sarà individuato con il soggetto attuatore; 

 Rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.124 del Tuel.- 
 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  13/04/2022       al  28/04/2022           al n. 254     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 13/04/2022                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29/03/2022       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 29/03/2022 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


